
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Červenec-srpen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Opravy Havlíčkova náměstí skončily.  Více na straně 3

Rajko 

Doleček 

oslavil 

devadesátiny 

Poruba 

ocenila 

talentované 

žáky

Více na straně 5 Více na straně 9

Letní kino Poruba,
louka na ulici Francouzská
   7. 7. 21:00 Nedotknutelní
28. 7. 20:45 Mamma Mia!
18. 8. 20:30 Okresní přebor: 
Poslední zápas Pepika Hnátka
Kresba: Václav Šipoš



InzerceInzerceInIInnnnnInI zezezezInIInnnnnInI zezezz

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

R
V-

14
00

33
9/

7

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V

-1
50

03
62

/1
R

V
-1

50
03

90
/1

R
V-

15
00

37
0/

1

Až  93 Kč/hod. nabízí Firma KES -  
kabelové a elektrické systémy, spol. s r. o.,   
se sídlem ve Vratimově. 

Výrobce kabelových svazků 
pro automobilový průmysl hledá zručné 
montážní pracovnice na třísměnný provoz. 

Nabízíme práci v moderním, nehlučném  
prostředí. 
Nejedná se o pásovou výrobu!

Požadujeme:
Dobrý zdravotní stav
Manuální zručnost
Spolehlivost

Nabízíme:
příplatky za přesčas 100 %
13. a 14. plat, věrnostní odměny
náborový příspěvek 2000 Kč
permanentky na sportovní  
a kulturní vyžití
příspěvky na dětské tábory  
a lyžařské výcviky
zajištěna doprava z Havířova,  
Orlové a okolí

www.kes.cz

Volejte personální oddělení 
tel.: 596 763 115, 596 762 785, 

pište na e-mail: d.lapisova@kes.cz.
Více na

Jsme mezinárodní společnost, 
která má významné postavení  
v automobilovém průmyslu.

 

Dodáváme komponenty  
např. pro Audi, Bentley, BMW, 

Ferari, Lamborghini, Škoda,  
Volvo aj.

PŘIJÍMÁME MONTÁŽNÍ PRACOVNICE



3

PRIO

Městský obvod Poruba 

dokončil v  půlce června 

rekonstrukci Havlíčkova 

náměstí a  prázdninové 

měsíce využije k opravám 

ve školách, do kterých in-

vestuje přibližně čtrnáct 

a půl milionu korun.

Poruba v  červnu ukončila 
několik investičních projek-
tů. Pro běžného občana je 
asi nejdůležitější konec oprav 
na Havlíčkově náměstí, které 
je od poloviny června opět 
zcela průjezdné. Postupně se 
rekonstruovala jižní a severní 
část náměstí a ulice Bohusla-
va Martinů v celé délce. Právě 
úsek ulice Bohuslava Martinů 
od Hlavní třídy po Havlíčko-
vo náměstí se řidičům otvíral 
jako poslední. „Jsme rádi, že 
se nám v lokalitě, kterou trápí 
parkování, podařilo vybudo-
vat něco přes 150 parkova-
cích míst, což by už mělo být 
znát. Důležité bylo, že jsme 
nemuseli zasahovat do zele-
ně. Na vnějším okraji parku 
vznikl i okruh pro inline brus-
laře, a  věřím, že bude inten-
zivně využíván. Vzhledem 
k  tomu, jak velký zájem je 
v Porubě o bruslení, věřím, že 
to lidé ocení,“ uvedl starosta 
Petr Mihálik.

Vedle Havlíčkova náměstí 
se podařilo dokončit i kom-
pletní rekonstrukci čtyř za-
hrad mateřských škol na uli-
cích Větrná, Jana Šoupala, 
Josefa Skupy a  Oty Synka. 

Každá stála od dvou do tří 
milionů korun.

Školy a školky budou v cen-
tru zájmu i přes léto. A to lo-
gicky, protože k  opravám je 
třeba využít prázdnin. Celko-
vě se do nich investuje při-
bližně čtrnáct a  půl milionu 
korun. „Jednoznačně největ-
ší položku tvoří rekonstrukce 
elektroinstalace v  Základní 
škole na ulici Josefa Valčíka. 
Je to poslední škola, která 
ještě nemá elektroinstalaci 
vyměněnou a kvůli požárním 
a  bezpečnostním normám 
je to až neuvěřitelně vysoká 
investice, která nás vyjde na 
dvanáct milionů korun. A to 
jsme ještě díky soutěži ušetři-

li jednačtyřicet procent opro-
ti projektové ceně,“ řekl sta-
rosta.

Vedle toho obvod vymě-
ní výměník tepla v  Základní 
škole na ulici Porubská, zre-
konstruuje elektroinstalaci 
v kuchyni školy Aleše Hrdlič-
ky a výtah v kuchyni Základ-
ní školy na ulici Komenského. 
Na řadu přijdou i školky. Na 
ulici Vincence Makovského se 
opraví sociální zařízení a  na 
Větrné střecha.

Probíhat budou i plánované 
opravy chodníků. „Ty opravu-
jeme v  rámci drobné údržby 
a  postupujeme podle toho, 
kde je situace nejhorší,“ do-
dal Petr Mihálik.  (mot) 

Téma měsíce

když se mi 
před nedáv-
nem dostala 
do rukou foto-
grafi e Havlíč-
kova náměstí 
ze šedesátých let, docela mě 
pobavilo, že na cestě stá-
lo jedno jediné auto a další 
přijíždělo. Za těch přibližně 
čtyřicet let se situace radi-
kálně změnila a lidé, kteří 
na náměstí bydlí, zažívali 
peklo, když hledali místo, 
kam svá auta zaparkovat. 
Jsem proto rád, že se nám 
podařilo vybudovat 150 
nových parkovacích stání, 
a věřím, že to aspoň trochu 
situaci vyřeší. Na vnější 
straně parku jsme udělali 
i okruh pro inline brusla-
ře a celé náměstí by se tak 
mělo stát místem, kam bu-
dou lidé chodit za relaxací 
i sportem. Věřím, že vzhle-
dem k popularitě bruslař-
ských akcí, které pořádáme 
na Hlavní třídě, a kterých 
se pravidelně účastní stov-
ky lidí, si okruh velmi brzy 
najde celou řadu příznivců.
Léto využijeme zejména 
k opravám škol a školek, 
pokračovat bude i běžná 
údržba komunikací, přede-
vším pak chodníků. Tady 
mě mrzí jedna zásadní věc. 
Jsme si vědomi toho, že 
řada chodníků je v nedob-
rém stavu. Ale bohužel náš 
rozpočet nám neumožňuje, 
abychom do oprav dáva-
li více peněz. Jako městský 
obvod máme řádově mno-
hem méně peněz, než mají 
města, která jsou počtem 
obyvatel srovnatelná s Po-
rubou. Věřte mi, že se sna-
žíme opravit maximum, ale 
rekonstruovat v jednom 
okamžiku všechna místa, 
která by si to zasloužila, je 
zcela mimo naše možnosti. 
Musíme tedy pokračovat 
tak, že postupně opravuje-
me místa, která považuje-
me za nejhorší.

Ing. Petr Mihálik
starosta 

Vážení 
spoluobčané,

Havlíčkovo náměstí je hotové,

investice teď směřují do škol

Opravené Havlíčkovo náměstí nabízí 150 nově vybudovaných 
parkovacích míst.  Foto: Martin Otipka

Termín uzávěry Akce Uzávěra

od 15. 8. 2015 od   9:00 hodin 
do 16. 8. 2015 do 15:00 hodin

Ostrava Inline 12/24 h 
– maraton celková dopravní uzávěra 

Hlavní třídy od ulice 
17. listopadu po ulici Fran-
couzskou

od 21. 8. 2015 od 18:30 hodin 
do 22. 8. 2015 do 23:00 hodin 

Večerní In-line party
Memoriál Jana Veselého

4. 9. 2015 od 18:30 
do 23:00 hodin Večerní In-line party

 Autobusové linky pojedou v době uzávěr po náhradních trasách. Více na www.dpo.cz.

Dopravní uzávěry Hlavní třídy v červenci, v srpnu a začátkem září

Pozvánky, zajímavosti a  in-
formace ze života v  Porubě 
najdete na ofi ciálním face-
bookovém profi lu městského 
obvodu www.facebook.com/

moporuba. Budeme jen rádi, 
pokud nám dáte svůj „like“ 
a  stanete se fanoušky naší 
stránky. A především bude-
me rádi, pokud nám bude-

te posílat pozvánky na akce, 
zajímavé fotografi e či se jen 
zúčastníte diskuze pod člán-
ky. Bez vás totiž facebookový 
profi l nemá smysl.  (mot) 

Podpořte nás na porubském Facebooku



4

PRIO

Porubské zastupitelstvo na
svém červnovém  zasedání 
schválilo závěrečný účet 
městského obvodu Poruba za 
rok 2014. Hospodaření obvo-
du skončilo v  loňském roce 
schodkem ve výši 71  297 ti-
síc korun. Celkový výsledek 
hospodaření však včetně za-
pojení výsledků hospodaře-
ní předešlých let a dalších fi -

nančních operací je plusový 
a činí 175 800 tisíc korun, a to 
zejména díky výnosům z pro-
deje bytového fondu. „Hospo-
daření městského obvodu za 
rok 2014 bylo přezkoumáno 
auditorskou společností TOP 
Auditing, s.r.o., z  Brna, která 
konstatovala, že při přezkou-
mání nezjistila žádné chyby 
a nedostatky a ani rizika, kte-

rá by mohla mít negativní do-
pad na hospodaření obvodu 
v budoucnosti,“ uvedl vedoucí 
ekonomického odboru porub-
ského úřadu Petr Solanský.

Závěrečný účet i  účetní 
závěrka jsou zveřejněny na 
stránkách poruba.ostrava.cz 
v  sekci Radnice  Dokumen-
ty  Výsledky hospodaření 
SMO-MOb Poruba.  (jokr) 

Aktuality

Porubské trhy

o prázdninách

Porubské trhy se budou 
konat i  o  prázdninách. 
U  kruhového objezdu na 
Hlavní třídě začínají vždy 
v  7:00 h a  končí v  poled-
ne. Termíny trhů: 4. 7., 18. 7., 
1. 8., 15. 8. a 29. 8. 2015.

Provoz pošty 

O prázdninách dojde 
k úpravě otvírací doby po-
bočky České pošty na Stu-
dentské ulici, která bude 
vzhledem ke snížení po-
ptávky po poštovních služ-
bách od 1. do 31. srpna uza-
vřena.  (jokr) 

Krátce

Zastupitelé schválili závěrečný účet

Letní kino Amfi  bývalo 
v  minulém tisíciletí pojmem 
a  několik generací diváků 
do něj pravidelně chodilo na 
tehdejší fi lmové hity. Kino ale 
naposledy promítalo v  roce 
1996 a od té doby byli Poru-
bané o  letní kino ochuzeni. 
Až do června letošního roku. 
Porubská radnice na léto při-
pravila čtyři projekce, ta první 
se uskutečnila 16. června. Na 
fi lm Díra u Hanušovic, který 
se promítal na louce poblíž 
okresního soudu na Fran-
couzské ulici, přišly stovky 
lidí. A z  možnosti zhlédnout 
fi lm pod širým nebem byli 
nadšeni.

„Je to skvělý nápad. Letní 
kino v kulturáku jsem už ne-
zažila a vždy jsem toužila za-
jít si na venkovní promítání. 
Jsem tady s přítelem a  je to 
opravdu romantické. Tulíme 

se na dece a  při tom se dí-
váme na fi lm. Určitě si nene-
cháme ujít ani další promítání 
a doufám, že se z toho stane 
tradice a kino bude fungovat 
i v dalších letech,“ uvedla jed-
na z  návštěvnic Barbora Ha-
vlíková.

První projekce ukázala, že 
po letním kinu byl v  Poru-
bě hlad a  obnovit ho aspoň 
v  této formě byl dobrý ná-
pad. „Jsme rádi, že se to se-
tkalo s kladným ohlasem lidí. 
Nikdo sice přesně nepočítal, 
kolik lidí přišlo, ale překvapi-
lo mě, jak obrovské množství 
lidí tato myšlenka zaujala. Vě-
řím, že podobný ohlas budou 
mít i další tři fi lmy. Zvlášť pro-
to, že si je mohli vybrat sami 
Porubané,“ řekla místosta-
rostka Zuzana Bajgarová.

Nejbližší projekce se usku-
teční 7. a 28. července a po-

slední je v  plánu 18. srpna. 
A co se tedy bude hrát? V hla-
sování, které bylo k dispozici 
na webových stránkách ob-
vodu a facebookovém profi lu 
Poruby, jednoznačně vyhrál 
francouzský fi lm Nedotknu-
telní. Za ním skončil český sní-
mek Okresní přebor: Poslední 

zápas Pepika Hnátka a ame-
rický muzikál Mamma Mia! Fil-
my budou promítány v tomto 
pořadí: 7. července přijdou na 
řadu Nedotknutelní, 28. čer-
vence se uskuteční projekce 
snímku Mamma Mia! a 18. srp-
na příchozí uvidí Okresní pře-
bor. (mot)

Premiérové promítání letního kina

přilákalo několik stovek diváků

První promítání letního kina přilákalo stovky diváků.  
 Foto: Jiří Birke 

Po devatenácti letech měli Porubané možnost opět 

navštívit promítání letního kina. Sice ne v amfi teátru 

Domu kultury Poklad, ale i tak na louku k okresnímu 

soudu přišly stovky diváků.

Zastupitelé Poruby i  na 
svém 4. zasedání, které se 
konalo 9. června, rozdělili 
dotace spolkům, sportovním 
klubům, příspěvkovým a  ne-
ziskovým organizacím. Pení-
ze mířily na podporu školství, 
kultury, sportu, volného času 
i na sociální a zdravotní pro-
jekty. Celkově spolky, nezis-
kové a příspěvkové organiza-
ce a sportovní oddíly získaly 
více než 190 tisíc korun na 
nejrůznější projekty.

„Je nám líto, že rozpočet 
nám nedovoluje podpořit 
více projektů a  většími část-

kami. Snažíme se proto po-
krýt co nejširší spektrum čin-
ností a  peníze jsme rozdělili 
neziskovkám, které se stara-
jí o  postižené spoluobčany, 
sportovním klubům přede-
vším na akce pro děti a také 
příspěvkovým organizacím, 
zejména školám, které pořá-
dají spoustu nádherných akcí. 
Bohužel na některé projekty 
se nedostalo, ale není v  na-
šich možnostech uspokojit 
všechny,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik.

Městský obvod Poruba bude 
dotace poskytovat i  v dalším 

období a  připravuje i  změnu 
zásad pro poskytování dota-
cí, aby rozdělování peněz bylo 
jednodušší a transparentnější. 
Kompletní seznam všech or-
ganizací, které získaly dotace, 
najdou zájemci na webových 
stránkách obvodu v  odkazu 
poruba.ostrava.cz/cs/o-poru-
be/aktualne/mestsky-obvod-
-podporil-spolky-kluby-a-ne-
ziskove-organizace. Uvedeny 
tam jsou názvy organizací, 
částky, které dostaly, i projek-
ty, které městský obvod Poru-
ba podpořil.

  (mot) 

Městský obvod Poruba rozdělil dotace

Poruba hledá 

právníky

Městský obvod Poruba 
přijme na dobu neurčitou 
právníky. Více informací 
na tel. čísle 599  480  220 
nebo na e-mailu vbukov-
sky@moporuba.cz.  (mot)



5

PRIOInformace

Jeden z  nejznámějších 

Porubanů a proslulý pro-

pagátor zdravého život-

ního stylu Rajko Doleček 

se 1. června dožil devade-

sáti let. Začátkem června 

navštívil porubskou rad-

nici, kde mu představitelé 

obce a  zástupci Krajské-

ho vojenského velitel-

ství Ostrava popřáli k vý-

znamnému jubileu.

Rajko Doleček byl v Česko-
slovensku jedním z průkopní-
ků zdravého životního stylu 
a  jeho televizní pořady hlta-
ly statisíce lidí a  knihy, které 
vydával, vždy patřily k  best-
sellerům. Devadesáté naro-
zeniny oslavil 1. června a pár 
dní nato navštívil radnici, kde 
se setkal s představiteli obce 
a  Krajského vojenského veli-
telství. Ačkoli se profesor Raj-
ko Doleček narodil v  Praze, 
pokládá se za Ostraváka.

„Po mamince jsem Srb, po 
tatínkovi Čech, narodil jsem 
se v Praze, ale považuji se za 
Ostraváka. V roce 1950 mě 
osud zavál do tohoto města 
a  už jsem mu zůstal věrný. 
V roce 1953 jsem se přestěho-
val do Poruby a bydlím tady 

dodnes. Bydlí se tady krás-
ně a  snad Porubě nedělám 
ostudu,“ uvedl stále vitální 
a usměvavý oslavenec, který 
pořád pracuje, a lidé se s ním 
mohou setkat v jeho ordinaci.

Rajko Dolečkovi popřáli 
k  jubileu starosta Petr Mihá-
lik a  místostarostové Zuza-
na Bajgarová, Dalibor Malík 
a  Petr Zábojník. Z rukou ře-
ditele Krajského vojenského 
velitelství plukovníka Jaro-
slava Hrabce převzal pamět-
ní medaili za účast v  druhé 

světové válce, které se zú-
častnil v  tehdejší Jugoslávii. 
A po ofi ciální části všechny 
přítomné bavil historkami ze 
svého profesního i  soukro-
mého života.

„Je pro mě velkou ctí, že 
si pan profesor udělal čas 
a  navštívil nás na radnici. Je 
to obrovská osobnost a oce-
ňuji jeho vitalitu a humor. Vě-
řím, že naše setkání se budou 
v  budoucnu pravidelně opa-
kovat,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik.  (mot)

Rajko Doleček oslavil devadesátiny Krátce

Zábavné akce na 

dopravním hřišti

Strážníci městské policie 
připravili pro malé návštěv-
níky zábavné akce na dět-
ském dopravním hřišti na 
Orebitské ulici v  Ostravě-
-Přívoze. V neděli 5. čer-
vence a ve čtvrtek 20. srp-
na vždy od 10:00 do 13:00 
a od 14:00 do 16:30 hodin 
se děti mohou zapojit do 
her a  soutěžních úkolů za-
měřených na prohlubování 
znalostí z  oblasti bezpeč-
nostního provozu. Připra-
vena bude i  jízda zručnos-
ti na kole či koloběžce. Za 
každý splněný úkol čeká 
na děti odměna. Akce se 
konají pouze za příznivého 
počasí.

Nenechte si ujít

policii na koních

Už po osmnácté se zástup-
ci jízdních policií z  České 
republiky i ze zahraničí se-
tkají v Ostravě, aby změřili 
své síly, předvedli spolu se 
svými čtyřnohými svěřenci 
dovednosti a umění obstát 
v náročných situacích, kte-
rým čelí při výkonu služby. 
Strážníci a policisté na ko-
ních se 29. srpna od 12:30 
hodin utkají v Komenského 
sadech v  parkurovém ská-
kání, zrcadlovém skákání 
a v tzv. policejním parkuru. 
Pro návštěvníky je připra-
ven také doprovodný pro-
gram.

Zažijte Ostravu 

jinak

V loňském roce Poruba po-
prvé ožila sousedskou slav-
ností, při které si lidé mohli 
užít hudbu, jídlo, soutěže 
i  jiné radosti. Letos se mo-
hou v  ulicích městského 
obvodu setkat opět a před-
vést ostatním nejrůznější 
aktivity. Pokud byste chtěli 
pro své sousedy zorgani-
zovat workshop, sportovní 
turnaj, soutěž nebo bleší 
trh, můžete se přidat a stát 
se spoluorganizátory akce. 
Stačí jen napsat na e-mail 
veronika@cooltourova.cz.
Do slavnosti, která se 
uskuteční 19. září na Alšo-
vě náměstí a  Hlavní třídě, 
se zapojí knihovny, drob-
ní podnikatelé, architekti 
i malé obchůdky.  (jokr)

Rajko Doleček se starostou Petrem Mihálikem a  plukovníkem 
Jaroslavem Hrabcem.  Foto: Martin Otipka  

V roce, kdy byl v  Čechách 
založen Junák a Thomas Alva 
Edison si nechal patento-
vat gramofonovou desku, se 
v Hranicích na Moravě narodil 
Josef Ernest. 

 Své 101. narozeniny osla-
vil Josef Ernest v  Porubě 
27.  května a  k významnému 
jubileu mu přišla za městský 

obvod poblahopřát i  mís-
tostarostka Zuzana Bajgaro-
vá. „Pan Ernest je neuvěřitel-
ně vitální člověk a je vidět, že 
života si užívá naplno. Přeji 
mu hodně dobré nálady, op-
timismu, a aby se i nadále tě-
šil dobrému zdraví,“ říká mís-
tostarostka.

Josef Ernest žije v  Porubě 

téměř šedesát let a dnes by-
dlí se svou dcerou a  zetěm. 
„Jsem tady maximálně spo-
kojený. Rád sleduji televizi, 
hlavně sport. Nemohl jsem 
samozřejmě vynechat nedáv-
né mistrovství světa v  hoke-
ji, ale zajímá mě i  fotbal, te-
nis nebo závody formule 1. 
A mysl si udržuji luštěním kří-
žovek,“ usmívá se pan Ernest, 
který se i  ve svém vysokém 
věku neustále zajímá o  dění 
v České republice. „Za celý ži-
vot jsem nevynechal ani jed-
ny volby. Naposledy jsem hla-
soval loni, ve sto letech. Pak 
jsme si se zetěm zašli na pivo 
do hospody,“ prozrazuje. 

Že je pan Ernest stále ak-
tivní a  nebrání se ani novým 
technologiím, potvrzuje i jeho 
dcera. „Chodí na procházky 
a  pravidelně si přes Skype 
volá s přáteli z Kanady,“ uvádí 
paní Marta.

Josef Ernest je nejstarším 
mužem žijícím v Porubě. Kro-
mě něj bydlí v městském ob-
vodu ještě dvě ženy ve věku 
103 a 100 let.  (jokr)

Vitálnímu seniorovi by 101 let nikdo nehádal

K významnému jubileu panu Ernestovi za městský obvod 
blahopřála místostarostka Zuzana Bajgarová.

Foto: Prokop Jirsák



6

PRIO Životní prostředí a bezpečnost

Pustkovecké údolí je ze-

lenou oázou na hranicích 

Poruby a Pustkovce a jed-

ním z  nekrásnějších míst 

v okolí. Návrhy, jak Pust-

kovecké údolí zatraktiv-

nit, mohli lidé vyjádřit 

i prostřednictvím veřejné 

ankety. A jak dopadla?

Do ankety k  Proměně 
Pustkoveckého údolí, která 
probíhala od 21. dubna do 
31. května 2015, se zapojilo 
237 respondentů a  polovina 
z  nich bydlí poblíž Pustko-
veckého údolí. Výjimečnost 
tohoto významného krajin-
ného prvku spatřují účastníci 
ankety především v  tom, že 
jde o  dostupnou klidnou lo-
kalitu plnou zeleně uprostřed 
města, ve které mohou rela-
xovat. Za nejoblíbenější místo 
v údolí označilo pětačtyřicet 
procent respondentů rybník 
a  jeho okolí. Největším pro-
blémem je podle nich van-
dalismus a nejvíce jim v údolí 
chybí odpadkové koše a  la-
vičky.

V  současné době respon-
denti využívají Pustkovecké 
údolí nejčastěji k  procház-
kám, kontaktu s  přírodou 
a  ke sportovním aktivitám. 
Ke stejným činnostem by ho 
chtěli využívat i v budoucnu.

„Jsme rádi, že jsme získa-
li názory obyvatel na to, jak 

vnímají současnou podobu 
Pustkoveckého údolí, a  jaké 
změny by si přáli nebo nepřá-
li. Při přípravě projektu bude-
me tyto připomínky respek-
tovat, vždyť úpravy, pokud se 
budou dělat, budou sloužit 
především lidem, kteří loka-
litu využívají,“ u vedl starosta 
Petr Mihálik.

Výsledky ankety o Pustko-
veckém údolí potvrdily závěr 
z  dubnového setkání obča-
nů s  představiteli městských 
obvodů Poruba a Pustkovec, 
kde spolu diskutovali o mož-
ných proměnách údolí. Lidé 
na nich ocenili v  podstatě 
stejné věci jako respondenti 
ankety. „Také pro mě je Pust-
kovecké údolí zelenou oázou 

uprostřed města. Shodli jsme 
se, že by si toto území zaslou-
žilo revitalizaci. Případné oži-
vení parku je ale zcela mimo 
fi nanční možnosti obvodu 
a  převážná část by musela 
být hrazena z  dotačních ti-
tulů, které budeme chtít vyu-
žít,“ řekl starosta Petr Mihálik. 

Veškeré kroky, které se 
v  případě Pustkoveckého 
údolí podniknou, budou opět 
konzultovány s  občany, aby 
výsledná podoba byla tako-
vá, jakou si ji přejí mít. Výsled-
ky ankety i zprávu ze setkání 
s  občany zájemci najdou na 
stránkách poruba.ostrava.cz 
v sekci O Porubě, podsek-
ci Proměny Pustkoveckého 
údolí. (jokr, mot)

Známe vaše názory na proměnu parku

Pustkovecké údolí je jednou z nejkrásnějších lokalit v Ostra-
vě.   Foto: Jiří Birke

Krimi

Prozradili se sami

„Jména hloupých na všech 
sloupích,“ říkávaly už naše 
babičky a  při pohledu na 
zdi či zastávky v  celé Ost-
ravě to vypadá, že takových 
hlupáků máme stovky. Pě-
tičlennou skupinku, která 
fi xem počmárala autobuso-
vou zastávku, dopadli měst-
ští strážníci. Přestože mladí 
delikventi ve věku patnáct 
až sedmnáct let tvrdili, že 
jsou nevinní, důkazy vel-
mi jasně hovořily proti nim 
a  mládenci se v podstatě 
prozradili sami. Nejenže je-
den z  mladíků měl v  ruce 
fi x, kterým byla zastávka 
popsaná, ale všichni si navíc 
stejným fi xem pomalovali 
i  těla. Strážníci pro pode-
zření ze spáchání trestného 
činu přivolali na místo Poli-
cii ČR. Po příjezdu policistů 
se jeden z mladíků přiznal.

Vyhrožoval 

zabitím

Servírky nemají jednodu-
chý život a  mnozí návštěv-
níci restaurací dovedou být 
nejenom nepříjemní, ale 
i nebezpeční. Jeden takový 
nadával a  vyhrožoval hos-
tům, rozbíjel i  láhve s  ví-
nem, které se mu dostaly 
pod ruku. A to ještě nebylo 
všechno. Servírce navíc vy-
hrožoval smrtí. Strážníci ho 
dopadli nedaleko restau-
race. Muž jim tvrdil, že jen 
hledal přítelkyni a  byl bez-
důvodně napaden. Proto 
se prý uchýlil k výhrůžkám. 
A protože vyhrožování smr-
tí není legrace, ujala se pří-
padu Policie ČR, která musí 
rozplést, na čí straně je vina.

Ženy zadržely 

opilého řidiče

Opilí řidiči jsou svým způso-
bem odjištěnou zbraní a jen 
těžko se dá předpokládat, 
komu mohou ublížit. V Po-
rubě si dvě ženy všimly ři-
diče, který se marně sna-
žil zaparkovat svou Felicii 
a  zmateně popojížděl tam 
a  zpět. A protože se do-
mnívaly, že je pod vlivem 
alkoholu, rozhodly se ho za-
držet. Policisté jejich pode-
zření potvrdili a řidiči v krvi 
naměřili téměř tři promile 
alkoholu. Navíc měl až do 
listopadu zákaz řízení.  (mot) 

Více než osm tisíc letni-
ček vysadil v  květnu a  červ-
nu městský obvod Poruba na 
nejrůznějších místech Poru-
by. Premiérově se mezi květi-
nami objevily i bylinky.

Každoročně s  příchodem 
teplého počasí Poruba roz-
kvétá. Napomáhají tomu i let-
ničky, které městský obvod 
vysazuje na nejrůznější místa 

obvodu. „Letničky tradičně 
sázíme od května. Letos jsme 
jich vysadili více než osm ti-
síc, a  to na tradiční místa, 
jako jsou Hlavní třída, záhony 
před MephaCentrem a  před 
obchodním centrem Duha. 
Dalším tradičním místem je 
ulice Francouzská, kam jsme 
letos vyseli letničky z  pří-
mých výsevů, a věřím, že díky 

klimatickým podmínkám vy-
klíčí a  porostou,“ uvedl mís-
tostarosta Dalibor Malík.

Přímé vysetí letniček není 
ale jedinou letošní novinkou. 
Poruba premiérově u Duhy 
vysadila i  bylinky. „Jedná se 
o  mátu, meduňku, oregano 
a bazalku. Vysadili jsme je pro 
naše občany, a pokud budou 
chtít, mohou si přijít natrhat 
pár lístků a  použít čerstvé 
bylinky například k  přípravě 
oběda nebo nějakého dob-
rého míchaného nápoje. Jen 
bych chtěl všechny poprosit, 
aby si brali opravdu jen pár 
lístků a ne celé rostliny. Pro-
stě aby z bylinek měli užitek 
všichni občané Poruby. Byli 
bychom rádi, kdyby se z pěs-
tování bylinek stala tradice, 
a  pokud se nám to u Duhy 
osvědčí, příští rok je vysadí-
me i jinde,“ dodal Dalibor Ma-
lík. (mot)

Poruba vysadila na veřejných záhonech bylinky

Novinkou na záhonech u Duhy jsou bylinky.  
 Foto: Martin Otipka 



7

PRIOInzerce

R
V-

15
00

34
6/

3



8

PRIO In-line bruslení

Krátce

In-line maraton je

po roce opět tady

Fanoušci in-line bruslení 
mají 15. a 16. srpna příleži-
tost změřit své síly ve dva-
náctihodinovém a  čtyřia-
dvacetihodinovém závodu 
na trati Světového poháru 
na Hlavní třídě. Na trase 
o délce 3050 metrů mohou 
závodit jednotlivci nebo 
dvou a  šestičlenné týmy. 
Družstva mohou být muž-
ská, ženská i smíšená. K zá-
vodu trvajícímu 12 hodin se 
mohou přihlásit závodníci 
od 12 let, k čtyřiadvacetiho-
dinovému závodu bruslaři 
od 16 let. Start je stanoven 
na 12:00 hodin. 
Účastníci závodů muse-
jí být vybaveni přilbou, 
svrchní vrstvou oblečení, 
v  noci je povinná čelovka 
umístěná na přední čás-
ti helmy. Doporučené jsou 
chrániče loktů a  kolen, ru-
kavice, brýle, refl exní prvky 
a  další přidané osvětlení. 
Více na stránkách www.li-
feinline.cz.

Bruslení na 

Hlavní třídě

V předvečer cyklistického 
Memoriálu Jana Veselého 
bude Hlavní třída patřit ve-
černí volné jízdě na in-line 
bruslích. Po celé délce po-
rubského bulváru se mo-
hou lidé projíždět 21. srpna
od 19:00 do 22:00 hodin. 
Bruslení na Hlavní třídě je 
čím dál populárnější. Kaž-
dé akce se účastní stovky 
lidí a někdy dochází ke ko-
lizím a situacím, které mo-
hou skončit úrazy. Proto by 
každý bruslař měl dodržo-
vat základní pravidla: jezdí 
se pouze v  jednom směru, 
pravý pruh je pro začínají-
cí bruslaře, koloběžkáře či 
jezdce na skateboardech, 
levý pruh je určen pokroči-
lým bruslařům. Na trati se 
nezastavuje, aby nedošlo 
ke srážce. Pro děti do 15 let 
je povinná přilba a  chráni-
če. Upozorňujeme moto-
risty, že z  důvodu konání 
sportovních akcí bude od 
pátku 21. 8. 2015 od 18:30 
hodin do soboty 22. 8. 2015 
do 23:00 hodin Hlavní třída 
v úseku od ulice Francouz-
ská po ulici 17. listopadu 
uzavřena.  (jokr)

Jako program prevence kri-
minality připravil letos měst-
ský obvod Poruba projekt 
Na in-linech jsem IN!!! Skládá 
se ze tří částí. První se usku-
tečnila na přelomu května 
a  června a  byla určena pro 
děti ze školních družin. Cel-
kově se jí zúčastnilo 80 žáků. 
„Celou akci vedl lektor, který 
dětem nejdříve vysvětlil zá-
sady bezpečné jízdy v do-
pravním provozu, ukázal jim, 
jak si správně nasadit chrá-
niče a přilbu a  jak bezpečně 
padat. Teoretické znalosti si 
potom děti vyzkoušely prak-
ticky na hřišti v Centru volné-
ho času na Vietnamské ulici,“ 
uvedla Drahomíra Macková 
z  oddělení školství, kultury 
a volného času porubské rad-
nice.

A dětem se odpoledne na 
bruslích líbilo. „Dostali jsme 
zkušební test a  náš tým zís-

kal čtyři body. Pak jsme šli 
ven, kde jsme se naučili bás-
ničku, jak si máme nasazovat 
chrániče. Dokonce jsme se 

dozvěděli, jak máme padat, 
abychom se nezranili. A nej-
víc mě bavil slalom na brus-
lích. Bylo to prostě super,“ 
pochvalovala si akci jedna 
z účastnic Johanka Bartusko-
vá. 

V srpnu se uskuteční druhá 
část projektu – příměstský tá-
bor, který se bude konat opět 
v  centru volného času. „Děti 
nám doporučili zaměstnan-
ci oddělení sociálně právní 
ochrany dětí. Na programu 
spolupracujeme s  městskou 
policií. Půjde o  tábor spor-
tovního ražení se spoustou 
her a  zaměřením na in-line 
bruslení. Je důležité, aby děti 

poznaly, že sport je nedílnou 
součástí života a  braly ho 
jako lepší alternativu napří-
klad k  toulaní se po ulicích,“ 
poznamenala místostarostka 
Zuzana Bajgarová.

Poslední třetí část projektu 
budou tvořit vyjížďky rodin 
s  dětmi, které se uskuteční 
na podzim a  jsou určeny ši-
roké veřejnosti. Postupně se 
budou projíždět za dozoru 
odborných lektorů jednotlivé 
cyklostezky v  Porubě. Ter-
mín vyjížděk bude v předsti-
hu zveřejněn na webových 
stránkách a  facebookovém 
profi lu obvodu. V přípravě je 
také půjčovna in-line brus-
lí, která by měla vzniknout 
v  Centru volného času na 
Viet namské ulici.

Projekt Na in-linech jsem 
IN!!! podpořilo statutár-
ní město Ostrava částkou 
160 tisíc korun.    (mot)

Jezdit na bruslích je jednoduché

Největší sportovní akce 

na území Poruby, World 

Inline Cup, přilákal i letos 

na okruh na Hlavní třídě 

nejlepší světové bruslaře. 

Poslednímu závodu série 

ale příliš nepřálo počasí.

Poruba je minimálně české 
hlavní město in-line bruslení. 
Potvrdilo se to i koncem červ-
na, kdy po dva dny patřila 
Hlavní třída jen a  jen brusla-
řům. Vyvrcholením byl závod 
World Inline Cup, na kterém 
se představila světová špička. 
A ani průtrž mračen v průbě-
hu závodu skvělou podívanou 
nepokazila. Kategorii mužů 
suverénně ovládli kluboví par-
ťáci Peter Michael z  Nového 
Zélandu a Bart Swings z Bel-
gie, kteří do cíle dojeli ruku 
v ruce a s obrovským násko-
kem před třetím Rakušanem 
Jakobem Ulreichem a  nej-
lepším Čechem Ondřejem 
Suchým. Druhé místo stačilo 
Swingsovi k celkovému vítěz-
ství ve světovém poháru.

„Déšť udělal trať pro nás 
všechny mnohem těžší. Ale 
tento okruh je zábavný a má 
vynikající povrch. Těšíme se, 
až se příští rok zase vrátíme 

zpět,“ uvedl vítěz celé série 
World Inline Cup Bart Swings. 
Ondřej Suchý sice loňský 
bronz neobhájil, přesto byl se 
čtvrtým místem spokojený. 
„V první skupině jsem se do-
kázal držet asi jen čtyři kola. 
Kluci ale chtěli jet sami a ne-
ustále mi nastupovali. Párkrát 
jsem se na ně dotáhl, ale pak 
už to nešlo,“ řekl nejlepší čes-
ký bruslař.

Kategorie žen nabídla mno-
hem dramatičtější podívanou, 
protože Juliette Pouydebato-
vá z Francie a Polka Aleksan-
dra Gossová bojovaly až do 
posledních metrů. Úspěšnější 

byla Francouzka, která vyhrá-
la i celý světový pohár. Kate-
řina Novotná skončila stejně 
jako loni třetí. „Déšť byl špat-
ný, ale já měla dva cíle: vyhrát 
poprvé v  Ostravě a  vyhrát 
světový pohár. Obojí se mi 
povedlo, takže jsem nadše-
ná,“ poznamenala Francouz-
ka Juliette Pouydebatová.

Víkend ale nepatřil jen svě-
tové špičce. V  pátek se tra-
dičního večerního bruslení 
zúčastnily stovky milovníků 
tohoto sportu a v neděli do-
poledne se jely závody všech 
věkových kategorií. 

 (mot)

Nádhernou podívanou 

nepokazil ani liják

Bart Swings a Peter Michael ovládli závod v Porubě. 
 Foto: Jiří Birke 



9

PRIOŠkolství

Pětatřicet výrazných žá-

kovských osobností po-

rubských základních 

a středních škol ocenila za 

skvělé studijní výsledky, 

za reprezentaci v různých 

oborech mimoškolní čin-

nosti i  za pomoc druhým 

porubská radnice. Žáci 

obdrželi od starosty Pet-

ra Mihálika pamětní listy 

a permanentní vstupenky 

do sportovních zařízení 

společnosti Sareza.

Porubská radnice ocenila 
žáky, kteří jsou úspěšní nejen 
ve studiu, ale i v nejrůznějších 
soutěžích, už počtrnácté.

„Těší mě, že jsem se mohl 
setkat s  tolika nadanými 
a  úspěšnými mladými lid-
mi. Slýchávám, že mladá ge-
nerace není tak dobrá, jako 
ty předcházející. Ale není to 
pravda. Příkladem jsou oce-
nění žáci, kteří svými výkony 
vyčnívají nad druhými. Jsou 
to výjimečné osobnosti s tou-
hou něčemu se stále učit,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik.

K  oceněným patřili napří-
klad i  žáci Základní školy na 

ulici Bulharská Markéta Ku-
bíčková a  Lukáš Staník, kte-
ří školu zastupují v  různých 
soutěžích. „Lukáš se věnu-
je sportu, hraje fotbal za 
tým Vítkovic. Hlavně je však 
úspěšným řešitelem matema-
tických soutěží. Markéta pra-
videlně obsazuje první mís-
ta ve výtvarných soutěžích. 
Kromě toho je velmi úspěšná 
i v přespolním běhu a v biat-
lonu,“ sdělil ředitel školy Aleš 
Kazický.

„Biatlonu se věnuji pět let 
a  mám ho ráda i  proto, že 
nikdy není jasné, kdo vyhra-
je. Navíc je to zajímavý sport 
pro diváky i závodníky,“ uved-
la Markéta Kubíčková s  tím, 
že ocenění ji překvapilo. „Ve 
škole je plno úžasných žáků 
a  stejné ocenění by si určitě 
zasloužili,“ doplnila Markéta.

Starosta Petr Mihálik pře-
dal pamětní list i  dárek také 
Ondřeji Stonišovi ze Základní 
umělecké školy na ulici Jo-

Starosta ocenil výjimečné žákovské osobnosti

Krátce

Malovaná písnička

Ve fi nále krajské soutěže 
Malovaná písnička v  kon-
kurenci 521 žáků uspěly 
i děti ze Základní školy na 
ulici Dětská. V  kategorii II 
získaly první a  druhé mís-
to Martina Prucková a Kris-
týna Sobková. V  kategorii 
III brala třetí místo Lucie 
Břenková. Vítězné práce 
byly vystaveny v Domě kul-
tury města Ostravy. 

Indiánská stezka

Děti z Mateřské školy na uli-
ci V  Zahradách si vyzkou-
šely život indiánů. Vyrá-
běly si krásné náhrdelníky, 
čelenky a velkým zážitkem 
byla výroba indiánského 
totemu s  Jiřím Hurníkem, 
který dětem přiblížil práci 
se dřevem a dlátkem. Pro-
jekt byl završen návštěvou 
dětského lanového centra. 
 Na projekt získala mateř-
ská škola dotaci z rozpočtu 
statutárního města Ostravy 
ve výši 20 tisíc korun.  (mot)

Žáci převzali ocenění od starosty Petra Mihálika v Centru 
volného času na Vietnamské ulici. Foto: Prokop Jirsák 

sefa Valčíka, který se věnuje 
zpěvu, hře na bicí a vystupuje 
i  se známým porubských de-
chovým orchestrem Porubští 
trubači. „Ocenění mě potěšilo. 
Hudba a zpěv mě hodně baví. 
Hlavně zpěv, kterému bych se 
chtěl v  budoucnu věnovat,“ 
prozradil Ondřej, který po 
prázdninách nastoupí do prv-
ního ročníku Janáčkovy kon-
zervatoře.

Další oceněnou byla kupří-
kladu Nikola Liberdová, kte-
rá letos ukončila studium na 
Střední škole služeb a podni-
kání a  během studia vyhrála 
mnoho fotografi ckých sou-
těží. „Focení se věnuji téměř 
denně a v budoucnu bych se 
chtěla věnovat fi lmové režii,“ 
poznamenala Nikola.

Ocenění žáků ukázalo, že 
porubské školy vychovávají 
řadu talentovaných dětí, které 
jsou schopny uspět v nejrůz-
nějších oborech. „Ze setkání 
s  žáky mám velmi příjemný 
pocit a přeji všem, aby se jim 
v  životě dařilo,“ řekl starosta 
Petr Mihálik a  poděkoval za 
práci i  pedagogům, kteří své 
žáky podporují a pomáhají jim 
na cestě k úspěchu.  (jokr)

Pro většinu žáků je tělocvik 
nejoblíbenějším předmětem 
ve škole. A  není se co divit, 
vždyť po hodinách sezení ve 
třídách je příjemné protáh-
nout se a zahrát si se spolu-
žáky třeba fotbal. Tělocvik se 
ale dá dělat i mimo tělocvič-
ny a školní hřiště a porubské 
školy toho naplno využívají. 
Na aktivity mimo školy jim fi -
nančně přispívá i městský ob-
vod. 

„Je důležité, aby si děti 
mohly vyzkoušet i sporty, kte-
ré se ve školách dělat nedají. 
Proto jsme v letošním školním 
roce zvýšili provozní příspěv-
ky o částky na aktivity mimo 
školy. A záleží jen na samot-
ných školách, zda děti pošlou 
na plavání, bruslení nebo tře-
ba na badminton. Pro děti je 
to zajímavé vytržení z  rutiny 
běžného školního dne a  mo-
hou si vyzkoušet i  sporty, ke 
kterým by se jinak třeba jen 
těžko dostaly,“ uvedla mís-
tostarostka Zuzana Bajgaro-

vá. Školy na tyto aktivity v le-
tošním školním roce dostaly 
půl milionu korun. 

Mezi méně tradičními způ-
soby, jak oživit tělocvik, jsou 
například hodiny squashe 
a  badmintonu, které se ko-
nají ve Sportovním centru 
Fajne. Pravidelně je využívá 
například Základní škola gen. 
Zdeňka Škarvady. „Jsme pře-
svědčeni, že squash a  bad-
minton jsou sporty, ke kterým 
se děti běžně nedostanou, 
a většinou to bývá tak, že se 
žákům od nás zpátky do ško-
ly nechce. Snažíme se jim 

sport podat zábavnou for-
mou, a pokud jsou dobří, mo-
hou u nás pokračovat v oddí-
lech,“ uvedl šéf Sportovního 
centra Fajne Dobroslav Vl-
ček. Velkou oblibu ale nema-
jí jen pravidelné hodiny, které 
se v  centru konají. Školy vy-
užívají i  nabídek sportovních 
dnů, které Fajne pořádá.

„Naším heslem je, že sport 
musí být především zábava. 
A tak sportovní odpoledne 
pojímáme jako show a děti si 
mohou vyzkoušet nejenom 
badminton a squash, ale také 
spinning a  nejrůznější cviče-
ní. Této naší nabídky využívá 
čím dál více škol a v poslední 
době jsme přivítali například 
kluky a  holky ze základních 
škol Josefa Valčíka, Jana Šou-
pala či Aleše Hrdličky,“ dodal 
Dobroslav Vlček.

Děti o  zpestření tělocviku 
nepřijdou ani příští rok a  už 
nyní ředitelé žádají obvod 
o peníze na nejrůznější mimo-
školní sportovní aktivity.   (mot)

Squash, aerobik či badminton?

Tělocvik lze pojmout netradičně

Hodiny tělocviku může za-
traktivnit například badmin-
ton.   Foto: SC Fajne



10

PRIO Inzerce

R
V-

15
00

38
4/

1



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Senioři vyjeli 

za poznáním

Městský obvod připra-
vil pro členy porubských 
klubů seniorů zájezd do 
Strážnice, leteckého muzea 
v Kunovicích a do Sudomě-
řic. „V leteckém muzeu se 
senioři dozvěděli mnoho 
zajímavého o  vystavených 
modelech, ve Strážnici si 
prohlédli skanzen. V Sudo-
měřicích navštívili technic-
kou památku z dob Tomáše 
Bati – výklopník. Toto zaří-
zení sloužilo k  překládání 
lignitového uhlí, které se 
přiváželo po železniční tra-
ti z nedalekého dolu Tomáš 
v  Ratíškovicích,“ uvedla 
Pavlína Dziubová z odboru 
péče o občany porubského 
úřadu. Na výlet jelo celkem 
44 seniorů. 

Pořady pro seniory

Také v  letošním roce po-
kračuje Kulturní centrum 
Poruba v pořádání progra-
mů pro seniory. V rámci 
projektu Moderní stáří při-
pravilo na čtvrtek 9. čer-
vence Nordic walking, kdy 
si jeho účastníci vyzkouší 
chůzi se speciálními hole-
mi. Od podzimu nabídne 
kurzy, semináře, přednášky 
i zábavné pořady. A už od 
25.  srpna se zájemci mo-
hou přihlásit do kurzů Cvi-
čení pro zdraví a  pohodu 
a Angličtina pro pokračují-
cí. Bližší informace o těch-
to i  dalších pořadech zís-
kají dříve narození na tel. 
č. 596 940 851 nebo přímo 
v kulturním centru na Hlav-
ní třídě.

Charitní šatník

Charita Ostrava otevřela 
v květnu na Jeremenkově 
ulici ve Vítkovicích sociální 
šatník. Oděvy i obuv pro po-
třebné tam lidé mohou da-
rovat od pondělí do čtvrtka 
v  otevírací době, nebo je 
mohou vložit do sběrného 
kontejneru. Šatník je určen 
pro lidi bez domova, uživa-
tele nocleháren, azylových 
domů nebo startovacích 
bytů v celé Ostravě. Více in-
formací se zájemci dozví na 
tel. č. 553 034 198, e-mailu 
cho.satnik@charita.cz nebo 
na stránkách ostrava.chari-
ta.cz.  (jokr)

Tříčlenná družstva slože-

ná vždy ze seniora, žáka 

druhé třídy a  hendike-

povaného se 29. květ-

na utkala v  areálu Domu 

s  pečovatelskou službou 

Astra na ulici Ivana Seka-

niny v  8. ročníku Senior-

-junior-hendikepiády.

Sportovní schopnosti, zruč-
nost i  vědomosti museli pro-
kázat soutěžící při plnění úko-
lů, mezi kterými bylo například 
hledání obrazců, poznávání 
vůní, spojování co největšího 
počtu stavebnicových částí 
nebo házení šipkami. Osmé-
ho ročníku Senior-junior-hen-
dikepiády se zúčastnilo 24 tří-
členných týmů.

„Hodně mě to tu bavilo. 
A  nejvíc se mi líbilo stavění 
věže z  různě velkých dílků 
a  čichání vůní,“ řekla osmi-
letá Erika Marzecová. Spo-
kojená byla i  její kamarádka 
Ester Pavlíková. „Čichání vůní 
mě taky bavilo a  pak házení 
kostkami z kyblíku. Kostky se 
dlouho točily a  bylo napína-
vé čekat, jaké číslo nakonec 
padne,“ uvedla Ester. Spolu 
s dětmi si soutěž užili i senio-

ři, kteří se na ni každý rok těší. 
„Atmosféra na akci je příjem-
ná a rádi se setkáváme s hen-
dikepovanými, kteří jsou vždy 
milí. A disciplíny jsou pokaž-
dé jiné, takže si každý rok vy-
zkoušíme něco nového,“ sdě-
lila Růžena Tichá z vítězného 
družstva s tím, že letos pro ni 
bylo nejtěžší poznávání vůní. 
To její týmový hráč, osmiletý 
Oliver Vogl, byl spokojený se 
všemi úkoly. „Měli jsme fajn 
družstvo. A paní Růžena byla 

šikovná ve skládání. Věž slo-
žila ze 17 kousíčků,“ pochválil 
Oliver „svou“ seniorku.

Soutěž se poprvé usku-
tečnila v  roce 2008. V prv-
ních dvou ročnících soupe-
řily týmy složené ze seniorů 
a  dětí ze Základní školy na 
Porubské ulici, od roku 2010 
se přidali lidé s  mentálním 
a  tělesným hendikepem ze 
Střediska pracovní rehabili-
tace a  ze Střední školy prof. 
Zdeňka Matějčka.   (jokr)

V soutěži zvítězili všichni 

Soutěžící stavěli mj. i věž z různě velkých kousků.
 Foto: Prokop Jirsák 

Manželé Pavel a Marie Blu-
chovi oslavili 5. června pade-
sát let společného života. Své 
manželství stvrdili podpisem 
do pamětní knihy v  obřadní 
síni porubského úřadu, kde si 
ano řekli i  před půl stoletím. 
Společně vychovali tři děti 
a dnes se těší ze sedmi vnou-

čat a tří pravnoučat. „S man-
želem jsme se potkali v šede-
sátých letech v Krkonoších na 
mládežnické rekreaci. Já jsem 
tehdy bydlela v Zábřehu a on 
v Porubě. Oba jsme chodili do 
stejné kavárny v Zábřehu, ale 
seznámili jsme se až na ho-
rách. Rozuměli jsme si, a  tak 

jsme se po roce vzali,“ vyprá-
ví Marie Bluchová. Za rok po 
svatbě se manželům narodila 
nejstarší dcera. „Od svatby ži-
jeme v Porubě. Máme kolem 
sebe plno zeleně, ta mě uklid-
ňuje,“ říká paní Marie, pro niž 
byla zlatá svatba překvape-
ním. „V  naší rodině se nikdy 
žádná zlatá svatba neslavi-
la. A naše děti za námi přišly 
s hotovou věcí – obnovení sli-
bu pro nás na porubské rad-
nici zařídily. Všichni se moc 
těšili a i já jsem byla nakonec 
ráda, obřad se mi moc líbil,“ 
uvádí Marie Bluchová s  tím, 
že život s jejím manželem byl 
hezký. „Někdy jsme se na ně-
kterých věcech neshodli, ale 
vždycky jsme všechno vyře-
šili. Záleží hodně na toleranci 
a důvěře,“ uzavírá paní Marie.

V  letošním roce šlo o dru-
hou zlatou svatbu, která se na 
porubské radnici konala. Dal-
ší dva páry zde oslavily svat-
bu diamantovou. 

 (jokr)

Potkali se v Krkonoších

a jsou  spolu už padesát let

Manželé Bluchovi. Foto: ÚMOb Poruba



12

PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 7.–31. 7.   Udělej si svého Večerníčka 

– tvorba koláže 
1. 7.–29. 8.   Prázdniny s Večerníčkem – 

prázdninová akce pro děti
1. 8.–31. 8.    Čepice pro Večerníčka 

– tvůrčí dílna 
1. 7.–31. 8.    Léto s krimi – tematická vý-

stava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
28. 7.   9:00  Gól! Gól! Gól! – turnaj ve 

fotbale na PS3
  4. 8.   9:00  Nudíš se? Stav se! – soutěž-

ní zábavné dopoledne
25. 8.   9:00 T ančíme v rytmu prázdnin! 

– soutěž v tanci na taneč-
ních podložkách

1. 7.–28. 8.   Týdenní zábavné kvizy

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
14. 7.    Veselé kolíčky – tvůrčí dílna 

(během půjčování)
 4. 8.    Prázdninová párty – tvůrčí 

dílna (během půjčování)
2. 7.–31. 8.    Strašidla mezi námi – zá-

bavný kviz pro děti
červenec–srpen   Rozum do batůžku – 

každý týden křížovka

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
22. 7.   9:00 Letní čtení na terase
12. 8.    9:00  Toulky přírodou – komen-

tovaná vycházka přírodní 
památkou Turkov

2. 7.–31. 8.    Knihy s sebou – knižní tipy 
na prázdniny

2. 7.–31. 8.   Knihovnické minimum – zá-
bavný kviz pro děti

do 30. 12.    Lovci Perel – soutěž na 
podporu dětské čtenářské 
gramotnosti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
9. 7.  8:45   Nordic walking pro senio-

ry – lekce severské chůze 
s  holemi (sraz u konečné 
zastávky MHD Studentské 
koleje) – rezervace nutná

13.–17. 7., 20.–24. 7., 17.–21. 8.
   Příměstský tábor: Expedice 

retro aneb Cestujeme ča-
sem – přihlášky v kulturním 
centru na Hlavní třídě

27. 8.  14:00  Prázdniny v  ulicích – zá-
bavné odpoledne pro děti 
i rodiče (prostranství u kru-
hového objezdu na Hlavní 
třídě)

Hlavní třída, prostranství u kruhového 
objezdu
20. 8.  16:30  Folklor bez hranic – kon-

cert folklorních souborů

Letní kino, Francouzská
  7. 7.  21:00  Nedotknutelní
28. 7.  20:45  Mamma Mia!
18. 8.  20:30   Okresní přebor: Poslední 

zápas Pepika Hnátka

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 2. 8.    Léto v barvách Čtyřlístku – 

obrazy klientů centra pro 
osoby se zdravotním posti-
žením

3. 8.–6. 9.    Josef Nejedlík: Olejomalby 
krajiny a kytice

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   AVE ART Ostrava: Kresba–

malba–grafi ka 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
29. 6.–30. 7.   Václav Šipoš s  humorem 

i  tam, kde to není vidět – 
výběr z tvorby

3. 8.–2. 10.   Květy – kresby, olejomalby 
a  fotografi e (vernisáž 3. 8. 
v 15:00 hodin) 

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
26. 6.–28. 8.   Práce studentů Střední 

umělecké školy AVE ART 
Ostrava

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 7.–30. 9.     Miroslav Sroka: Fotografi e 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
2.–31. 7.    Ostrava v proměnách času 

– výstava prací ostravských 
architektů, jak změnit ne-
využitá místa v Ostravě

3.–31. 8.    Libuše Vlčková: Patchwork

Změna programu vyhrazena.

Rozkvetlá galerie

V pondělí 3. srpna se v Galerii na scho-
dech porubské radnice uskuteční verni-
sáž společné výstavy pěti ostravských 
umělkyň nazvané Květy. Své kresby, 
olejomalby a  fotografi e návštěvníkům 
galerie představí Alfi lija Procházková, 
Lilija Michalíková, Jana Pavelková, Hele-
na Freislerová a Markéta Mašlanová, při-
čemž první čtyři jmenované se již před 
třemi lety v galerii prezentovaly společ-
nou výstavou Snění. Výstava bude k vi-
dění do 2. října, a to od pondělí do pátku 
od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Hudba rozezní Hlavní třídu

Osmnáctý ročník mezinárodního fes-
tivalu Folklor bez hranic Ostrava 2015 
bude jeden den hostit i Poruba. Ve čtvr-
tek 20. srpna v  dopoledních hodinách 
soubory zavítají do Domova Slunečni-
ce Ostrava, kde se představí seniorům, 
odpoledne pak bude festival pokračovat 
na Hlavní třídě.
Průvod souborů vyjde v  16:00 hodin 
z Alšova náměstí, odkud zamíří na pro-
stranství u kruhového objezdu na Hlav-
ní třídě, kde se návštěvníkům představí 
zpěváci a hudebníci z  České republiky 
i ze zahraničí. Letos se milovníci folkloru 
mohou těšit na soubory Fogáš, Ondřej-
nica, Slezský soubor Heleny Salichové, 
které doplní hosté z  Gruzie, Indonésie, 
Mexika nebo Polska. 

Opavská
L. Podéště Podroužkova Vietnamská

dospělé odd. dětské odd.

pondělí 8:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00

úterý 8:00–15:00 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00

středa 8:00–15:00   --- --- --- ---

čtvrtek 8:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00

pátek 8:00–15:00 8:00–15:00 8:00–15:00 8:00–15:00 8:00–15:00

Letní půjčovní doba v porubských knihovnách

Foto: Archiv indonéského souboru

Prázdniny v ulicích

Rozloučení s prázdninami pro děti i do-
spělé připravilo na 27. srpna od 14:00 
hodin na prostranství u kruhového ob-
jezdu Kulturní centrum Poruba. „Ná-
vštěvníci mohou rozvíjet svou fantazii 
v tvůrčí dílně, luštit matematické záhady 
s 2+2 školou matematiky nebo soutěžit 
ve výtvarném koutku na téma Prázdniny 
u babičky a dědečka,“ přiblížila program 
zábavného odpoledne ředitelka kultur-
ního centra Radana Zapletalová. K vidě-
ní budou i praktické ukázky canisterapie 
a příchozí se mohou těšit na vystoupení 
členů taneční školy Trend a koncert na 
promenádě. „Prázdninovým odpoled-
nem bude návštěvníky provázet klaun 
Hopsalín, který na závěr přichystal letní 
bubleshow s překvapením,“ dodala Ra-
dana Zapletalová.  Více na tel. č. 596 940 
851.  (jokr)



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Mezinárodní 

baseball

Červenec bude v baseballo-
vém areálu Arrows Ostrava 
patřit mezinárodním zápa-
sům. A bude se opravdu na 
co dívat. Nejprve na soft-
balistky, které se představí 
v premiérovém ročníku Eu-
ropean Super Cupu. Sou-
peřkami jim budou celky 
z  Belgie, Nizozemska, Pol-
ska a Srbska. Turnaj se hraje 
6. až 11. července. A  o  dva 
dny později začne vrchol 
letošní baseballové sezony, 
mistrovství Evropy junio-
rů, které například zámořští 
skauti považují za důležitěj-
ší než podobnou seniorskou 
akci a  každoročně se na ni 
sjíždí celá řada skautů z Ma-
jor League. Nejlepší junioři 
Evropy budou v Porubě bo-
jovat až do 19. července. 

Karatisté uspěli 

v Polsku

Členové Shotokan Karate 
Klubu ATTFIS Ostrava, kte-
rý má své středisko v  Po-
rubě, uspěli na otevřeném 
mistrovství Polska, které 
se uskutečnilo v  polovině 
června. Porubský klub re-
prezentovalo sedmadvacet 
závodníků, kteří vybojova-
li neuvěřitelných osmnáct 
medailí. Na šampionátu se 
představili i  členové klubu, 
kteří jsou v  reprezentaci 
Moravskoslezského kraje 
na Olympiádu dětí a  mlá-
deže. Ta se uskuteční v Plz-
ni a  polský šampionát byl 
poslední prověrkou před 
touto akcí.  (mot)

Fénixové zvítězili

Týmy skautů a  skautek se 
ve dnech 5. až 7. června 
utkaly v krajském kole Svoj-
síkova závodu v  Pochni. 
V  silné konkurenci čtyřia-
dvaceti družstev, které zví-
tězily v  okresních kolech, 
obstál nejlépe tým s  ná-
zvem Fénixové ze skaut-
ského oddílu Trpaslíci, jehož 
členové navštěvují Základ-
ní školu na Bulharské ulici. 
Vítězné družstvo ve slo-
žení Vladimír Talla, Jakub 
Kawulok, Pavel Zahatlan, 
Lukáš Galas a  Radim Smi-
sitel se tak probojovalo do 
celostátního fi nále, které se 
uskuteční v září. (jokr)

Termín a čas Akce Centrum

  8. 7.   15:00 Turnaj v ruských kuželkách O. Jeremiáše 1985
15. 7.   15:00 Kuličkiáda Vietnamská 1541

20. 7.   15:00 Piškvorky v zahradě O. Jeremiáše 1985
22. 7.   15:00 Malování v přírodě – tvůrčí dílna Vietnamská 1541
27. 7.   15:00 Turnaj ve stolním tenise Vietnamská 1541
29. 7.   15:00 Turnaj v šipkách O. Jeremiáše 1985
  5. 8.   15:00 Turnaj ve stolním fotbale O. Jeremiáše 1985
10. 8.   15:00 Turnaj v ruských kuželkách O. Jeremiáše 1985
17. 8.   15:00 Turnaj v ruských kuželkách Vietnamská 1541
19. 8.   15:00 Koulíme si o prázdninách O. Jeremiáše 1985
24. 8.   15:00 Zahradní soutěžení O. Jeremiáše 1985
31. 8.   15:00 Turnaj ve stolních hrách O. Jeremiáše 1985

   
 

Prázdninová odpoledne v centrech volného času

V sobotu 22. srpna se na 
Hlavní třídě uskuteční 12. roč-
ník cyklistického Memoriá-
lu Jana Veselého. Pojede se 
jako Český pohár mládeže 
a žen a jako součást Slezské-
ho poháru amatérských cyk-

listů. „Závodit se bude v  ka-
tegoriích od nejmladších žáků 
a žákyň až po zkušené jezdce 
kategorie Elite a  U 23, kteří 
musí zdolat 40 okruhů, tedy 
celkem 100 kilometrů,“ uvedl 
ředitel závodu Vítězslav Do-

stál. Ani letos nebudou chy-
bět kategorie open pro veřej-
nost a  akci doplní i  zajím avý 
doprovodný program pro 
návštěvníky. Bližší informace 
jsou zveřejněny na stránkách 
www.memorialjv.cz.  (jokr)

Hlavní třída bude patřit cyklistům

Jednoznačnou dominancí 

porubských šermířů a šer-

mířek skončilo mistrovství 

republiky. Kategorii junio-

rů i kadetů oddíl Šerm Os-

trava zcela ovládl.

Stejně jako v  loňském roce 
prokázal oddíl Šerm Ostrava, 
který má svou základnu v po-
rubské Základní škole na ulici 
Ukrajinská, výraznou převa-
hu nad ostatními kluby. Mla-
dí šermíři doslova vtrhli do 
soutěží mistrovství republiky 
a rozdrtili všechny, kteří se jim 
postavili do cesty. Na konci 
této diplomaticky řečeno spa-
nilé jízdy se ve sbírce trofejí 
blýskalo devět mistrovských 
titulů v několika věkových ka-
tegoriích!

Královská disciplína junio-
rů přinesla sladké plody ce-
loročního tréninku. Titul mezi 
juniory vybojoval Ondřej La-
sák. V  soutěži družstev pak 
nebyl tým, kde vedle Lasáka 
bojovali i Adam Cmiel, Viktor 
Haladěj a Honza Blahut, k za-
stavení. Jejich apetit ukojil až 
mistrovský titul. Ještě domi-
nantnější byly porubské šer-
mířky. Zvítězila Veronika Mat-
raszek, podporovaná z třetího 
místa dvojicí ve složení Kate-
řina Králová a Sabina Hendri-
chová. „Absolutní hrdost jsme 
pociťovali při pohledu na sou-

boje družstev juniorek. O zla-
to se totiž utkaly dva výběry 
ve stejných barvách, a  sice 
porubských. Týmu A ve slo-
žení Matraszek, Hendrichová, 
Králová a Cigánková přece jen 
přálo více štěstí a pokořil naše 
Béčko reprezentované Štenc-
lovou, Lasákovou a  Ščuko-
vou. První dvě místa tedy také 
směřovala do našeho města,“ 
uvedl předseda klubu Petr 
Neshoda.

Na počátku června hostil 
porubský tým kadetky a  ka-
dety soupeřící o  titul repub-
likového šampiona. Napínavé 
souboje byly završeny zis-

kem čtyř mistrovských titulů. 
V  kadetech exceloval Ondřej 
Lasák, v  těsném zástupu za 
ním pak Honza Blahut a Mar-
tin Florýk. Elegantní podíva-
nou slibovaly rovněž souboje 
dívek. Zlato si odnesla Veroni-
ka Matraszek a bronzové mís-
to obsadily společně  Sabina 
Hendrichová a  Kateřina Krá-
lová. A jak dopadla soutěž 
družstev? Přece vítězstvím 
v obou kategoriích.

Ondřej Lasák a  Veronika 
Matraszek reprezentovali Čes-
ko i na evropském šampioná-
tu juniorů, kde nasbírali cenné 
zkušenosti.  (toh) 

Mistrovské tituly letí do Poruby

V soutěži družstev juniorek získaly porubské šermířky zlato 
i stříbro.  Foto: Archiv klubu 



14

PRIO Historie

Ulice Matěje Kopeckého směrem od ulice Čs. exilu k Urxově ulici při výstavbě v 50. letech 20. století a v červnu 2015.
 Foto: Archiv  ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Dne 1. ledna 1950 byla založena 
v  Porubě honební společnost „Zele-
ní hájové“ s  předsedou Vladislavem 
Volným a sedmi členy, která se stala 
majitelkou honitby na celém katast-
ru Poruby. Úlovek za běžný rok tvoři-
lo 106 zajíců, 80 koroptví, 12 bažantů 
a 2 srnci.

• Sčítání lidu bylo provedeno v 6 úse-
cích obce k  termínu 1. března 1950. 
Napočítáno bylo 1792 osob, z  toho 
45 % mužů a 55 % žen. Podle nábo-
ženství 85 % římsko-katolíků, 9 % čes-
koslovenského vyznání, 3,5 % bez vy-
znání a  2,5 % jiných. Podle povolání 
bylo 25 % průmyslových zaměstnan-
ců, 20 % zaměstnaných v  zeměděl-
ství, 30 % dětí do 15 let a 10 % v do-
mácnosti a přestárlých.

• Ke dni 24. července 1950 bylo v Po-
rubě podle zprávy zásobovací úředni-
ce 2375 občanů. Přírůstek vznikl osíd-
lením některých bytů na hornickém 
sídlišti a přílivem pracovníků na prou-
dové stavbě sídliště.

• Dne 7. března 1950 bylo veřejnou 
přednáškou vzpomenuto stého výročí 
narozenin Tomáše G. Masaryka. Před-
nášce v  lidovém domě bylo účastno 
180 občanů a přednášel František Ku-
dela z  Dolní Lhoty. Řečník zhodno-
til Masarykovo dílo s hlediska dnešní 
politiky. Do první světové války byl 
Tomáš Masaryk stoupencem dělníků, 
jako první president ČSR byl pod vli-
vem buržoazním a  v kritickém roce 
1921 se postavil proti zájmům dělnic-
tva. Diskuse po přednášce nebylo.

• Dne 23. března 1950 konaly se odvo-
dy porubských branců v Klimkovicích. 
Z 20 branců bylo odvedeno 10. Branci 
kolektivně se účastnili mírového pro-
jevu předsedy MNV na místním hřbi-
tově před pomníkem padlých. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1950)

Porubská kronika nám nedává mno-
ho informací o zločinech, které se v obci 
stávaly. Mnohem častěji se z ní dozvídá-
me o  požárech nebo nešťastných udá-
lostech, které skončily smrtí. S  ohněm 
velmi úspěšně bojovali dobrovolní hasi-
či, kteří svou organizaci založili už v roce 
1893. První ostrou akcí, kterou zvládli, 
byl požár u rolníka Josefa Tichého o rok 
později. 

Přesto se v obci občas objevovaly zlo-
činy, a  i proto byla roku 1911 „v uprázd-
něných místnostech po dětské opatrov-
ně v  Obecním domě zřízena četnická 
stanice, jejímž velitelem byl jmenován 
Karel Velčovský. Do její působnosti 
spadaly kromě Poruby i Vřesina, Pustko-
vec a Martinov.“ Porubští strážníci řeši-
li především sousedské spory a drobné 
krádeže, občas se ale objevily i případy, 
které vzbudily všeobecné pozdvižení. 
Taková vražda rozhodně nebývala v Po-
rubě na každodenním pořádku. 

Kronika zmiňuje v podstatě jen jeden 

Stará Poruba a zločin?

Moc toho nevíme
Až do poloviny 20. století byla Poruba malou vesnicí, která si žila svým 

poklidným životem. Samozřejmě i tam se občas vyskytly nějaké zločiny.

skutek, který skončil násilnou smrtí. A ke 
cti Porubanů slouží, že pachatelem nebyl 
nikdo z nich. V lednu 1925 „na poli mezi 
Porubou a  Klimkovicemi byl zavražděn 
třiatřicetiletý německý zedník Eduard 
Hanel z Jánských Lázní. Jako pachatele 
zadrželi jeho krajana čtyřiadvacetiletého 
Josefa Kreutzera z Bruntálu, který slou-
žil u rolníka Fr. Kozuba a  prozradil se, 
když pral zakrvácené šaty.“

Také o  krádežích mnoho nevíme. 
Ty menší nestály za zaznamenání, a tak 
se kronika zmiňuje jen o několika závaž-
ných činech. Například 12. září 1931 „se 
vloupal do kostela zloděj, který ukradl 
monstranci a stříbrné ciborium. Pachatel 
nebyl nikdy vypátrán. Kostel byl násle-
dujícího dne znovu vysvěcen.“

V padesátých letech se z Poruby stává 
město a s přibývajícím počtem obyvatel 
narůstá i počet zločinů. Ale to už je jiný 
příběh.  (mot)

Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Snímků porubských strážníků se moc nezachovalo. Tady jsou společně s hasiči.  
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba 



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Ing. Václav Bukovský, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, 
DiS., Ing. Petra Gembalová, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 

599 480 291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. Grafi cká 
úprava: Profi -tisk group, s.r.o. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 7. 2015. 

Soutěžní kviz o vstupenky na Lucii BílouČervenec a srpen v porubské historii

13. červenec 1957
Porubu navštívila delegace ÚV KSSS v čele s Nikitou Serge-
jevičem Chruščovem. 

13. červenec 1958
V rámci oslav 10. výročí výstavby nové Poruby byla uspo-
řádána slavnost, při které byl položen základní kámen kul-
turního domu na Švermově ulici (dnes ulice Matěje Kopec-
kého).

31. srpen 1958
Byly slavnostně otevřeny dvě nové školy, a to 25třídní os-
miletá střední škola na Fučíkově ulici (dnes ulice Porubská) 
a zvláštní škola v budově mateřské školy za Obloukem.

30. srpen 1959
Na III. obvodu byla otevřena nová 25třídní osmiletá střední 
škola.

1. červenec 1960
Byl zřízen podnik Komunální služby Poruba, který zajišťoval 
tyto služby: čistírny a prádelny, teplárny, barvírny, fotosluž-
by, zasklívání, autotaxi, holičství a kadeřnictví, písárnu, pla-
kátovací a úklidovou službu, Svatku (seznamovací kancelář 
a zajišťování svateb).

4. červenec 1960
Do provozu byla dána tramvajová vozovna vybudovaná na 
IV. obvodě nákladem 33 milionů Kčs.  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Lucie Bílá se řadí k našim nejpopulárnějším zpěvačkám a její 
koncerty patří k  nejnavštěvovanějším. Tři z  Vás, kteří správ-
ně odpovědí na kvizové otázky, získají dvě vstupenky na její 
recitál, jenž se koná 23. července na nádvoří zámku v Hradci 
nad Moravicí. Na koncertu bude sedmnáctinásobnou majitel-
ku Zlatých slavíků doprovázet hudební skladatel Petr Malásek.
 
Městský obvod každoročně pořádá, nebo se podílí na řadě za-
jímavých kulturních, sportovních i  společenských akcích pro 
obyvatele Poruby. Pokud se těchto akcí účastníte nebo čtete 
pravidelně měsíčník PRIO, odpovědi na kvizové otázky Vám 
určitě nepřijdou těžké.

1. Sezonu akcí na Hlavní třídě každoročně zahajuje
a) karneval
b) exhibice ve skoku vysokém
c) Den Země

2.  Ke Dni vítězství (8. květen) pořádá městský obvod každý 
rok na Hlavní třídě

a) Běh osvobození
b) Den s vojenskou historickou technikou
c) Koncert vojenských dechových souborů

3.  Pro seniory bývají během roku připravena dvě setká-
ní, na kterých vystupují děti z  porubských mateřských 
i základních škol, taneční skupiny či například akrobaté. 
Jde o 

a) setkání jubilantů
b) velikonoční a vánoční setkání seniorů 
c) Dny pro seniory

4.  V roce 2012 se na pódiu u kruhového objezdu na Hlavní 
třídě uskutečnil první Adventní koncert. V následujících 
letech na koncertech vystoupili kromě dětí z porubských 
škol a organizací také zpěváci

a) Janek Ledecký a Václav Neckář
b) Petr Kolář a Petr Kotvald
c) Tomáš Klus a Martin Chodúr

5.  Hlavní třída je již několik let dějištěm Světového poháru 
v in-line bruslení. Závody se konají vždy 

a) v červnu
b) v červenci
c) v srpnu

6.  Už popatnácté budou letos 28. října závodit běžci o vítěz-
ství v Porubském čtvrtmaratonu, a to na trati dlouhé

a) 10 548 metrů 
b) 15 822 metrů
c) 21 098 metrů

Své odpovědi zasílejte do 17. 7. 2015 na adresu Redakce zpra-
vodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ost-
rava-Poruba, nebo elektronickou poštou na adresu redakce@
moporuba.cz. K odpovědi připojte i  své telefonní číslo, aby-
chom Vás mohli v případě výhry co nejdříve kontaktovat. 
 (jokr)

Lucie Bílá vystoupí na zámku
Tři vylosování šťastlivci, kteří správně odpovědí na kvizové 
otázky, vyhrají dva lístky na recitál nejpopulárnější české zpě-
vačky Lucie Bílé. Sedmnáctinásobná česká slavice vystoupí na 
nádvoří zámku v Hradci nad Moravicí. V kouzelném prostředí 
nejpohádkovějšího zámku České republiky zazpívá za klavírní-
ho doprovodu Petra Maláska. Koncert se uskuteční 23. červen-
ce v 19:30 hodin a Lucie Bílá představí své písničky v přibližně 
devadesát minut dlouhém recitálu. Pokud si vystoupení zpě-
vačky s podmanivým hlasem nechcete nechat ujít a nevyhráli 
jste vstupenky v naší soutěži, můžete si je objednat v předpro-
deji na webových stránkách www.ticketportal.cz. Koncert se 
uskuteční za každého počasí.  (mot)

Foto: Agentura Židek



16

PRIO Inzerce

R
V-

15
00

35
8/

13

Chcete mít stabilní 
 

  bezúhonnost a spolehlivost
  komunikativnost 

  samostatnou práci

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

ČERVENEC, SRPEN

TRIUMPH

NA BRÝLOVÁ SKLA ČIRÁ S ÚPRAVOU
MAR SH, MULTIFOKÁLNÍ, ZABARVOVACÍ
A NA BRÝLOVÉ OBRUBY.

LETNÍ AKCE až --5050 %

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 | www.triumphoptical.cz

R
V-

14
00

35
1/

5

Kancelář: Alšovo nám. 693/2, Ostrava-Poruba R
V-

14
00

34
4/

7

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

ACAI BERRY – Euterpe Oleracea je v sou-
časné době celosvětovým hitem. 
Acai, ovoce palmy z Amazonie, nazývané 
domorodci strom života, je nejbohatším 
zdrojem antioxidantů, což dokazují „Vý-
zkumy vesmírné agentury NASA“. Bobule 
acai se proslavila díky vysokému obsahu 
antioxidantů měřených v jednotkách 
ORAC, které činí až 1 027 ORAC na 1 gram 
ovoce. Pro srovnání, brusinka, donedáv-
na rekordman v hodnotě ORAC, má jen 
94 ORAC na 1 gram. 

Bobule acai je bohatým zdrojem bílko-
vin, zdraví prospěšných mastných kyse-
lin Omega 3, 6, 9, vitaminů a minerálů 
(A, B1‚ B2, B3, B6, B12, C, E, D, železa, fos-
foru, vápníku a draslíku). Obsahuje velké 
množství aminokyselin, vlákniny, nena-
sycených mastných kyselin a fytosterolů. 
Má výjimečně nízký glykemický index.

Společnost Mona Vie přichází do Česka 
s unikátními produkty. Podstatou sor-
timentu je patentovaná přírodní směs 
ovocných šťáv, jejímž základem v po-
měru 1:3 je právě acai. 
Vysoká koncentrace antioxidantů v bobuli 
acai a dalším ovoci má regenerující efekt, 
zmenšuje výskyt alergií, posiluje imunitní 
a kardiovaskulární systém, urychluje spa-
lování tuků a zvyšuje odolnost vůči stresu 
i únavě, pomáhá udržovat pod kontrolou 
obsah cholesterolu a očišťuje organismus. 

Ovoce acai bylo odborníky zařazeno 
mezi „tzv. Super Food“, přírodní potra-
viny s vysokým obsahem živin a antioxi-
dantů, které mají prokazatelně pozitivní 
účinky na lidské zdraví. 
Šťáva Mona Vie je osvěžujícím doplňkem 
ke zdravému životnímu stylu založené-
mu na pestré stravě a tělesném pohybu, 
pro všechny věkové kategorie. Z 9leté 
zkušenosti konzumace produktů Mona 
Vie se potvrdilo, že tyto směsi jsou důle-
žitým doplňkem pro organismus. 

Cesta ke zdraví

OVOCE BOHŮ
plod palmy ACAI 
z amazonského pralesa – už i v ČR

p
zzz
VV
žž

www.acai-vie.cz    •    Ostrava    •    tel.: 775 999 577

R
V-

15
00

37
6/

4

R
V-

15
00

24
6/

11

R
V-

15
00

22
5/

3


